1

3

Дело №5-38-385/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2018 года                                               г. Евпатория проспект Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Главного управления министерства юстиции РФ по Республике Крым и Севастополю о привлечении к административной ответственности
Юридическое лицо – Общественную организацию «Федерация Киокусинкай каратэ городского округа Евпатория», расположенную по адресу: ***
по ст. 19.7 Кодекса РФ об АП,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении составленном ***в отношении Общественной организации «Федерация Киокусинкай каратэ городского округа Евпатория» по ст. 19.7 КоАП РФ, юридическому лицу вменяется нарушение ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995г. №82-ФЗ «Об общественных объединениях», п. 2 Постановления Правительства РФ от 15.04.2006г. №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» в части непредставления в срок до 16 апреля 2018г. (включительно), в Главное управление Министерства юстиции РФ по Республике Крым и Севастополю отчет о деятельности организации за ***
В суде законный представитель Общественной организации «Федерация Киокусинкай каратэ городского округа Евпатория» - Ватолин Ю.В. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признал, пояснил, что отчет о деятельности Общественной организации «Федерация Киокусинкай каратэ городского округа Евпатория» за *** был предоставлен в адрес Главного управления юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю в установленный законом,  а именно *** года. В обоснование своих доводов предоставил копию информации об объеме получаемых общественным объединением от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, целях их расходования или использования, а также об их фактическом расходовании или использовании за ***., по форме ОН0003 с отметкой о получении  уполномоченным органом – Министерством юстиции по Республике Крым ***
Выслушав представителя привлекаемого к административной ответственности юридического лица, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995г. №82-ФЗ «Об общественных объединениях», общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также предоставить информацию об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 ст. 2 Федерального закона «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
В соответствии в пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 15.04.2006г. №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.
Как усматривается из материалов дела, отчет о деятельности Общественной организации «Федерация Киокусинкай каратэ городского округа Евпатория» за ** год подлежал предоставлению не позднее ***. (с учетом выходных календарных дней), а фактически был предоставлен в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю *** года,  то есть в установленный законом срок, что подтверждается распиской уполномоченного органа.
Согласно ст.1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Учитывая изложенное, мировой судья пришел к выводу об отсутствии  в действиях Общественной организации «Федерация Киокусинкай каратэ городского округа Евпатория» состава административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица – Общественной организации «Федерация Киокусинкай каратэ городского округа Евпатория», в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 1.5, ст. 19.7, п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица – Общественной организации «Федерация Киокусинкай каратэ городского округа Евпатория» прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья			подпись				Н.А. Киоса
Согласовано
Мировой судья 								Н.А. Киоса